serbest ve hayatın tabii akışı içinde gelişen bir tarzda katıldıkları görülür.

Sayeed, II. (VIII.) yüzyılın başından IV. (X.) yüzyılın ortalarına kadar ka-

dınların ilim hayatına katılımlarının belirgin biçimde azaldığını kaydeder.

Ona göre, büyük tâbiîn tabakasında Ümmü’d-Derdâ el-Vassâbiyye es-Suğrâ

(ö. 81/701) ve Amre bint Abdurrahman (ö. 106/724) gibi fıkıh bilgisi veya

dindarlığı ile öne çıkmış sayılı istisnalar bulunmakla birlikte, müteakip dö-

nemlerde kadınların ilmî rolleri asgari düzeye inmiştir. Genellikle bir veya

iki hocadan hadis nakleden hanımlar yaygın bir tedvin faaliyetine girişme-

mişlerdir.

lerden ortalama olarak daha uzun yaşamaları sebebiyle âlî isnatlar için aranır

hale getirmiştir.

Kitapta bu dönemden ilim hayatları örnek olarak incelenen hanımlar

yaklaşık 100 yaşına kadar yaşadığı belirtilen Sahîhu’l-Buhârî râvilerinden

Kerîme el-Merveziyye (ö. 463/1070), mutasavvıf Abdülkerîm el-Kuşeyrî’nin

hanımı Fâtıma bint Hasan b. Ali ed-Dekkāk (ö. 480/1088), Şühde el-Kâtibe

(ö. 574/1178), çok sayıda icâzetin sahibi Zeyneb bint Kemâl (ö. 740/1339) ve

Âişe bint Muhammed b. Abdülhâdî’dir (ö. 816/1413). Bu isimlerin ortak nok-

taları kadınların yanı sıra pek çok erkek talebeye hocalık yapmaları, medrese

sistemi dışındaki eğitimde yer almaları (informel eğitimin İslâm tarihi bo-

yunca kadınlar için büyük bir fırsat olduğu vurgulanmıştır) ve küçük yaşlar-

da eğitime başlamış olmalarıdır.

(ö. 230/845) Kitâbü’t-Tabakāti’l-kebîr’i, İbn Hibbân’ın (ö. 354/965) es-Sikāt’ı,

İbn Asâkir’in (ö. 571/1176) Târîhu Dımaşk’ı, İbn Hacer el-Askalânî’nin (ö.

853/1449) ed-Dürerü’l-kâmine’si, Sehâvî’nin (ö. 902/1497) ed-Dav’ü’l-lâmi‘i

gibi rical ve tabakat eserlerine sıkça başvurulmuştur. Kadınların Sünnî ulemâ

kesimine katkılarından bahsedilirken Batı’da ulemâ üzerine çalışmış Richard

W. Bulliet ve Michael Chamberlain’in çalışmalarına, “ortodoksi” hakkındaki

tahlilleri vesilesiyle de antropolog Talal Asad’in fikirlerine atıf yapılmıştır.